a) Fixação do valor dos bens e serviços correntes, tendo como base a execução de despesas do ano 

anterior. 

b) As moedas estrangeiras, dólar e euro, fixados em seguintes câmbios médios: 1 dólar = 23 dobras e 

1 euro = 24.5 dobras. 

O Projecto de Orçamento para 2025 está fixado em Dbs.125.023.858,00 (cento e vinte e cinco milhões, 

vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e oito dobras), sendo Dbs.95.315.391,00 (noventa e cinco milhões, 
trezentos e quinze mil e trezentos e noventa e uma dobras)  para Despesas Correntes e Dbs. 29.708.467,00 
(vinte e nove milhões, setecentos e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete dobras),   correspondentes às 
Despesas de Capital. 

Com o Orçamento ora proposto, pretende-se assim, 
 Proporcionar bom ambiente de trabalho e um clima de entendimento entre os Deputados e os 

funcionários, a fim de imprimir melhor dinâmica nos trabalhos, para que se possa dar respostas às

[...]

É aprovado o orçamento da Assembleia Nacional para o Ano Económico de 2025, conforme os mapas 

n.ºs 1, 2, 3, 4 e os mapas de pessoal em anexo, que fazem parte integrante da presente Resolução. 

Artigo 2.º 

Receitas 

As receitas são estimadas em STD 125.023.858,00 (cento e vinte e cinco milhões, vinte e três mil, 

oitocentos e cinquenta e oito dobras), sendo STD 95.315.391,00 (noventa e cinco milhões, trezentos e 

quinze mil e trezentos e noventa e uma dobras) correspondentes às receitas correntes e STD. 

29.708.467,00 (vinte e nove milhões, setecentos e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete dobras) 

correspondentes às receitas de capital. 

Artigo 3.º 

Despesas 

As despesas são fixadas em STD 125.023.858,00 (cento e vinte e cinco milhões, vinte e três mil, 

oitocentos e cinquenta e oito dobras), sendo STD 95.315.391,00 (noventa e cinco milhões, trezentos e 

quinze mil e trezentos e noventa e uma dobras) correspondentes às despesas correntes e STD 

29.708.467,00 (vinte e nove milhões, setecentos e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete dobras)  

correspondentes às despesas de capital. 

Artigo 4.º 

O duodécimo da Assembleia Nacional é de STD. 7.916.666,66 (sete milhões, novecentos e dezasseis 

mil, seiscentos e sessenta e seis dobras e sessenta e seis cêntimos), devendo o Ministério da Economia e 

Finanças, através da Direcção do Tesouro, transferir para o efeito. 

Artigo 5.º 

A Massa salarial tem um acréscimo no valor de 5,6% face ao reajuste salarial. 

Artigo 6.º